I riti d'introduzione prevedono l'arrivo del sacerdote alla stanza dove giace l'infermo. Dopo il saluto «*Pax huic domui. R/. Et omnibus habitantibus in ea*», il sacerdote asperge con l'acqua benedetta il luogo e i circostanti, mentre dice l'antifona *Asperges*. A questo punto si inseriscono la confessione sacramentale dell'infermo, se la desidera, e le parole di consolazione e d'incoraggiamento del sacerdote senza formule preordinate. Quindi il sacerdote dice i versetti: «*Adiutorium nostrum in nomine Domini. R/. Qui fecit cælum et terram. V/.*

<sup>104</sup> *Rituale Romanum. Editio Princeps (1614)*, M. SODI – J. J. FLORES ARCAS (ed.), Edizione anastatica, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2004 (=RR).

<sup>105</sup> Cfr. RR, pp. 56-63, nn. 306-345.

<sup>106</sup> «*Debet autem hoc Sacramentum infirmis præberi, qui cum ad usum rationis peruenerint, tam grauius laborant, ut mortis periculum imminere videatur, et iis, qui præ senio deficiunt, et in diem videntur morituri, etiam sine alia infirmitate*» (RR, n. 310).

*Dominus vobiscum. R/. Et cum spiritu tuo*», e dice tre orazioni, già presenti nel PR XIII, all'inizio dell'*Ordo ad visitandum infirmum* (XLVIII): la prima<sup>107</sup>, rivolta a Cristo e molto bella, si trovava già in due rituali benedettini dei secoli X-XI<sup>108</sup>; la seconda<sup>109</sup>, rivolta anche a Cristo, si trovava già assieme alla prima in un rituale dell'XI secolo<sup>110</sup>; la terza<sup>111</sup>, rivolta a Dio Padre, sembra ancora più antica, perché si trovava già nel Supplemento di Aniane (810-815) al Sacramentario Gregoriano<sup>112</sup>.

Segue poi una parte penitenziale, che ha senso se non c'è stata prima la confessione sacramentale dell'infermo, altrimenti diventa un doppione. La rubrica stabilisce che va fatta di solito (*de more*), e comprende la confessione generale (in latino o in

<sup>107</sup> «Introeat, domine Iesu Christe, domum hanc sub nostræ humilitatis ingressu æterna felicitas, diuina prosperitas, serena lætitia, charitas fructuosa, sanitas sempiterna: effugiat ex hoc loco accessu dæmonum; adsint Angeli pacis, domumque hanc deserat omnis maligna discordia. Magnifica, Domine, super nos nomen sanctum tuum, et benedic ✠ nostræ conuersationi: sanctifica nostræ humilitatis ingressum, qui sanctus, et pius es, et permanes cum Patre, et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen» (n. 330).

<sup>108</sup> Cfr. A. CHAVASSE, o. c., p. 655.

<sup>109</sup> «Oremus, et deprecemur Dominum nostrum Iesum Christum, ut benedicendo benedicat ✠ hoc tabernaculum, et omnes habitantes in eo, et det eis Angelum bonum custodem, et faciat eos sibi seruire ad considerandum mirabilia de lege sua, auertat ab eis omnes contrarias potestates: eripiat eos ab omni formidine, et ab omni perturbatione, ac sanos in hoc tabernaculo custodire dignetur. Qui cum Patre, et Spiritu sancto viuit, et regnat Deus in secula seculorum. Amen» (n. 331).

<sup>110</sup> Cfr. A. CHAVASSE, o. c., p. 655.

<sup>111</sup> «Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, et mittere digneris sanctum Angelum tuum de cælis, qui custodiat, foueat, protegat, visitet, atque defendat omnes habitantes in hoc habitaculo. Per Christum Dominum nostrum. Amen» (n. 332).

<sup>112</sup> L'orazione compare col titolo: «Oratio quando aqua spargitur in domo» (Supplemento di Aniane, CXVIII: J. DESHUSSES, *Le Sacramentaire Grégorien : Ses principales formes d'après les plus anciens manuscrits*, I: *Le Sacramentaire, le Supplément d'Aniane*, Editions universitaires Fribourg Suisse, Fribourg 1979<sup>2</sup>, n. 1456).

lingua volgare) e la conclusione del sacerdote: *Misereatur tui etc.* e *Indulgentiam etc.* (n. 333).

Il sacerdote poi ammonisce i presenti a pregare per l'infermo mentre procede all'unzione e a recitare, se le circostanze lo consigliano, i sette salmi penitenziali con le litanie, mentre egli amministra il sacramento. Quindi dice la succitata orazione *In nomine Patris etc.* che, nel PR XIII, diceva mentre imponeva le mani sul malato. Tuttavia nel RR non si dice che il sacerdote debba imporre le mani<sup>113</sup>.

In seguito riguardo all'unzione il *Rituale* stabilisce:

«*Deinde intincto pollice in Oleo sancto in modum Crucis ungit infirmum in partibus hic subscriptis, aptando proprio loco verba formæ in hunc modum. Ad oculos. Per istam sanctam Unctionem ✠ et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quicquid per visum deliquisti. Amen*». In modo simile: «*Ad aures [...] per auditum [...] Ad nares [...] per odoratum [...] Ad os, compressis labiis [...] per gustum, et locutionem [...] Ad manus [...] per tactum [...] Ad pedes [...] per gressum [...] Ad lumbos, sive renes [...] per lumborum delectationem*»<sup>114</sup>.

Come conclusione il sacerdote dice il *Kyrie* e il *Pater noster*, poi i *capitula* in dialogo col ministro e i presenti, e infine tre preghiere: in primo luogo la preghiera *Domine Deus*, citata sopra, che abbiamo trovato nel PRG; e poi altre due<sup>115</sup> che

<sup>113</sup> Cfr. RR, n. 334.

<sup>114</sup> RR, nn. 335-337. Sull'ultima unzione avverte in seguito la rubrica: «*Hæc autem unctio ad lumbos, ut dictum est, omittitur semper in fœminis, et etiam in viris, qui ob infirmitatem vix, aut sine periculo moveri non possunt*» (n. 338).

<sup>115</sup> «*Respice, quæsumus, Domine, famulum tuum N. in infirmitate sui corporis fatiscentem, et animam refoue, quam creasti; ut castigationibus emendatus, se tua sentiat medicina saluatam. Per Christum Dominum nostrum. Amen*» (RR, n. 340). «*Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui benedictionis tuæ gratiam ægris infundendo corporibus, facturam tuam multiplici pietate custodis; ad inuocationem tui nominis benignus assiste, ut famulum tuum ab ægritudine*